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ÚVOD

„Každé dítě je umělec. Problém je, jak zůstat umělcem, když vyrosteme.“

(Pablo Picasso)

Ve své diplomové práci se věnuji významu, historii a dělení papíru a jeho využití ve

školním prostředí. Papír patří neodmyslitelně k našemu životu. Ve škole jsou to sešity,

učebnice, výukové plakáty, vše potřebné k výuce. Papír se ale ve školním prostředí

využívá i jako materiál k dalšímu zpracování.

Diplomovou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

dále dělí na čtyři kapitoly, kde se věnuji významu papíru, historii vzniku tohoto unikátního

vynálezu, technologii výroby a dělení papíru.

V praktické části mé diplomové práce se věnuji využití papíru na malotřídní škole

v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a nabízím ukázku činností i námětů k jeho

zpracování. Smyslem mé práce je připomenout, že i když papír patří mezi tradiční materiál,

který je ve škole používán již od nepaměti, je díky moderním a netradičním materiálům

někdy opomíjen. Přesto patří k nejjednodušeji dostupným, ať se jedná o papír samotný

v různých druzích nebo v podobě již hotových papírových výrobků, které je možné dál

využít a zpracovat.
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1 PAPÍR A JEHO VÝZNAM

1.1 CO JE TO PAPÍR

Papír dostal jméno podle papyru. Jedná se o tenký a hladký materiál vyráběný

zhutněním vlákna. Použitá vlákna jsou většinou přírodní, založená na celulóze. „Obecně

rozumíme papírem relativně tenkou stejnoměrnou vrstvu vláken (převážně rostlinného

původu) vodou naplavených na síto, zplstěných, odvodněných a usušených.“ (Kocman,

2000, s. 6) Nejběžnějším materiálem k výrobě papíru je buničina vyráběná z vláknitého

dřeva. K výrobě papíru mohou být použity i jiné rostlinné vláknité materiály, např.: konopí

nebo bavlna. Protože je papír obvykle vyráběn z dřevoviny, bývají papírové dokumenty

někdy označovány jako tzv. úplné stromové dokumenty. Hromada několika stovek archů

papíru se označuje jako rys papíru. (Kocman, 2000)

Korda v Papírenské encyklopedii uvádí, že papír je stejnoměrná vrstva převážně

rostlinných vláken, vytvořená na sítě nabráním nebo naplavením, zplstěná, odvodněná a

usušená. V užším smyslu je papír soudržná vrstva rostlinných vláken o plošné hmotnosti

do 150 g/m2. Papírový list se tvoří na jemném sítu ze zředěné vodné suspenze. „Pojem

papír pochází z označení papyrus. Původně se používal jen ke psaní, přičemž nahradil

hliněné destičky, tabulky, pergamen, tapu, amatl, odlévaný kvazipapír.“ (Korda, 1992, str.

223)

1.2 VÝZNAM PAPÍRU

Můžeme říci, že historie lidstva je spojena s historií papíru. Nejdříve byl papír

používán především k zachycování myšlenek i záznamů běžného života. Díky němu mohly

být předávány vědomosti dalším generacím i obyvatelům vzdálených zemí. Tento dříve

vzácný materiál s letitou historickou tradicí sehrál v kulturních dějinách lidstva významnou

úlohu. Lidé, kteří jej vyráběli, byli považováni za umělce. Papírenské řemeslo se těšilo

velké vážnosti. S vynálezem knihtisku došlo doslova k revoluci v zaznamenávání a šíření

poznatků, vědomostí, informací, psaných hodnot, dojmů i pamětí.

Pro dnešního člověka se stal papír běžným, všedním materiálem. Denně ho používáme

v jeho rozmanitých podobách v nejrůznějších oblastech našeho života. I když se zdá, že

vlivem multimediální techniky končí éra papíru, jeho spotřeba neustále stoupá. Čtený text

lidé vnímají mnohem lépe než text z obrazovek počítačů. A také si ho lépe pamatují. Papír

má také mnoho výhod. Je lehký, trvanlivý, jeho cena je poměrně nízká, je všestranně

použitelný.
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Papír je materiál, který je spojen s kulturou i hospodářským rozvojem již po tisíciletí.

Přesto jeho přítomnost často ani nevnímáme. Výroba, zpracování i použití papíru zasahuje

do všech druhů lidské činnosti - kultura, školství, státní správa, zdravotnictví, doprava,

průmysl, stavebnictví i zemědělství. V dnešní době plní papír především tři základní

funkce - komunikační, obalovou, ale i hygienickou. Významu papíru v historii i

současnosti se věnuje kniha Poselství papíru dr. Khela, kde jsou sestaveny jeho

literárněhistorické články věnované papíru. Jejich cílem bylo rozšířit kulturně historické

povědomí o papíru nejen mezi odborníky, ale i pro širokou veřejnost. Zvláštností knihy je

ekologický papír, vyrobený z jednoletých rostlin, na kterém je vytištěna a rok jejího

vydání. Vyšla v roce 1999 k 500. výročí výroby papíru v Českých zemích. (Khel, 1999)
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2 Z HISTORIE VÝROBY PAPÍRU

2.1 PŘEDCHŮDCI PAPÍRU

Potřeba zaznamenat své myšlenky, vzpomínky, doprovázela lidstvo již od počátku

jeho vzniku. Hledali dostupné materiály, psací náčiní, využívali kresby, znaky, později

písmo. V dávné minulosti nejdříve používali vyrývání či vytesávání do kamene, kostí či

dřeva. Dodnes se zachovaly jeskynní nálezy. To bylo velice pracné a zdlouhavé.

Ve starověké Mezopotámii, Babylónii, využili dostatek vhodné hlíny. Tu použili

jako psací materiál. Údaje vyrývali pomocí tzv. klínového písma. Hotové tabulky potom

vypalovali v ohni, což umožnilo jejich dochování. Desky ale byly těžké, nedávaly dostatek

místa a požadovaná hlína se nacházela pouze na určitém místě.

Na psaní se používaly stromová kůra, listy, dřevo a dřevěné desky, někdy i kovové,

měděné, dřevěné tabulky pokryté křídou nebo voskem, slonová kost a další. Nejstarší

dochované čínské záznamy se našly napsané na želvích krunýřích. (Odmaturuj, 2015)

V Malé Asii začali používat kůži z mladých domácích zvířat, oslů, jehňat, telat či

koz. Na počest města Pergamon nazvali tento materiál pergamen.

Kůži 7 - 14 dní louhovali ve vápenném mléce, kde ji zbavili chlupů. Vyčištěná kůže se

napnula na rám a nechala schnout. Vznikla tak tenká blána, kterou brousili, potřeli bělobou

rozpuštěnou v oleji a hladili pemzou. Vyráběly se tři druhy pergamenu:

Jihoevropský/italský byl zpracován jen po masové straně, na níž se psalo. Druhá strana

zůstala hrubá a žlutá. Středoevropský/severní byl opracován oboustranně, a tak se

využívaly obě strany. Byzantský se navíc potíral bílkem a více se leštil. Pergameny se

mohly skládat na sebe, byly popsány z obou stran, a tak se šetřilo místem. Poté byly sešity,

opatřeny deskami a propojeny nýtky. Tak vznikly kodexy. Pergamen se mohl používat

vícekrát. Text se seškrábal, pergamen se znovu vyhladil a využil ke psaní. Jedná se o tzv.

palimpsesty.1 V dnešní době se dá díky pokročilé technice přečíst i původní text.

Vzácně se pergamen nachází v nálezech z doby kolem roku 1000 př. n. l. Až kolem roku

280 př. n. l. se rozšířil do celého kulturního světa. Ve 4. století se začal používat v Římě a

do 13. století byl ve Střední Evropě jedinou psací látkou. Byl však velmi drahý, ale velice

kvalitní a trvanlivý. Na výrobu jedné bible bylo zapotřebí 300 ovčích kůží. (GamePark,

2015)

1 Palimpsest – znovu popsaný
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Vývojový řetěz vzniku papíru tvoří papyrus → tapa → amatl → kvazipapír →

papír.

Pravděpodobně nejstarší vývojový stupeň vláknitých popisovacích materiálů, který

předcházela papíru je tapa. Vyráběla se z poměrně málo opracovaných lýkových vláken.

Používala se vlákna ze stromu copo, morušovníku, chlebovníku a dalších stromů a keřů.

Málo opracovaná vlákna nebyla schopna vytvářet vazebná spojení, a byla proto napouštěna

a slepována rostlinnými slizy a gumami. „U nás nejznámější tapa je na Mayských

kodexech, pocházejících z Yucatanu z let 317 až 89 n. l. Jsou to destičky slepované do

pruhu a skládané jako leporelo. Tapa se vyráběla na tichomořských ostrovech a byla


[…]


pro většinu dětí hodně těžké. Vzájemně si radily i pomáhaly a práci nakonec zvládli

všichni. I když všechny práce nedopadly „na jedničku“, děti z ní měly radost. Zručnější

pomohli spolužákům s konečnou úpravou tvaru srdce a tvarováním do tvaru kapky.

(námět Vašíčková, 2013)

obr. 17 - přání z quillingu (foto vlastní)

Velikonoční kraslice 3. a 5. ročník

Vyučovací cíl: všichni - Procvičovat zručnost při jemné práci s papírem.

5. ročník - Tvořit složitější quillingové tvary.

Motivace: Velikonoce - tradice, koledy, kraslice

Mezipředmětové vztahy: prvouka, český jazyk

Stručný pracovní postup: Pomocí pera si žáci připraví různé velikosti otevřených nebo

uzavřených spirálek. Žáci 5. ročníku tvoří lístečky nebo kapky. Postupně potom nalepují

jednotlivé dílky na polystyrenové vajíčko, kde můžou vytvářet další obrazce. Hotovou

kraslici napíchnou na špejli a ozdobí mašlí.

Hodnocení: Žáci si procvičili tvoření spirálek, starší školáci si vyzkoušeli formování

dalších tvarů. Méně zruční lepili jen hotové spirály. Všechny kraslice se moc povedly.
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(vlastní námět)

obr. 18 - quillingové kraslice 1 (foto vlastní) obr. 19 - quillingové kraslice 2 (foto vlastní)

5.5 PRÁCE S KARTONEM

Ve školách se při práci s papírem používá i karton, který má větší plošnou hmotnost.

Ta ovlivňuje jeho další využití a zpracování. Mezi nejčastěji používané kartony patří

karton kreslicí o hmotnosti 180 – 220 g/m2, známý pod pojmem čtvrtka, dále oboustranně

hlazený rýsovací karton o hmotnosti 200 g/m2 a pastelový karton různých barev a dekorů.

Karton můžeme skládat, střihat, vystřihovat, kroutit, slepovat a nalepovat. Výrobky z

kartonu jsou pevnější a trvanlivější. Práce s kartonem je trochu náročnější.

o Pomůcky

Různé druhy kartonů, nůžky, pravítko, tužka, šablony

o Pracovní postup

Podle zvoleného námětu můžeme karton střihat, vystřihovat. Díky své větší hmotnosti je

střihání náročnější. Důležité je použití správných a ostrých nůžek. Při skládání z kartonu

jej nemůžeme přehýbat jako obyčejný papír. Jeho přehyby by nebyly hladké, vznikly by

vedlejší nerovnosti. Při přehýbání používáme pravítko, podle kterého si místo na kartonu

vyznačíme hranou nůžek nebo ostrým tupým předmětem, např. hladítkem na práci s

hlínou, jako když rýsujeme. Potom vznikne hladký přehyb. Při lepení či slepování

používáme klasické lepidlo na papír. Při použití lepidla Herkules je doba zasychání delší,
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ale trvanlivější. I když po zaschnutí přebytečné lepidlo zprůhlední, je důležité dbát na co

největší čistotu, aby výsledný výrobek byl pěkný.

Příklady výrobků

Hlavy šašků 1. a 3. ročník

Vyučovací cíl: všichni - Rozvíjet schopnost obkreslování šablony a přesnost střihání.

Dodržovat čistotu při lepení malých dílů.

1. ročník - Seznámit se s kroucením papíru.

3. ročník - Procvičit skládání papíru na harmoniku.

Motivace: masky na karneval, masopust

Mezipředmětové vztahy: prvouka, matematika

Stručný pracovní postup: Děti si podle šablony obkreslí na kartonu jednotlivé části masek a

pečlivě vystřihnou. Žáci si vyzkouší i kroucení papíru, kterým masky dozdobí - vlasy. Žáci

3. ročníku si procvičí ještě skládání papíru na mašli.

Hodnocení: Žáci 1. ročníku si procvičili geometrické tvary, seznámili se s kroucením

papíru. Žáci 3. ročníku si zopakovali více technik práce s papírem.

(vlastní námět)

obr. 20 - hlavy šašků 1 (foto vlastní) obr. 21 – hlavy šašků 2 (foto vlastní)
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Krabička na dárek 2. a 4. ročník

Vyučovací cíl: všichni - Rozvíjet zručnost při práci s kartonem.

4. ročník - Procvičovat přehýbání kartonu.

Pomáhat mladším spolužákům při náročnější práci.

Motivace: balení dárků

Mezipředmětové vztahy: prvouka, matematika

Stručný pracovní postup: Žáci si obkreslí šablonu a vystřihnou. Pomocí pravítka a nůžek

vyznačí přehyby. Starší spolužáci přehyb vyznačí mladším. Krabičku si potom poskládají a

slepí. Před slepením si mohou krabičku ozdobit podle příležitosti k darování - vyšívání

(starší žáci), mladší si nalepí drobné ozdoby.

Hodnocení: Stěžejním bodem pro druháky bylo vystřižení ucha krabičky. Žáci si ale

vzájemně pomáhali a krabičky se povedly. Dají použít na různé příležitosti - obal na dárek

nebo jako stojánek na uchování drobností či psacího náčiní.

(vlastní námět)

obr. 22 - krabička na dárek (foto vlastní)
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Květinové závěsy 3. a 5. ročník

Vyučovací cíl: všichni - Rozvíjet přesnost při práci s kartonem.

Procvičovat práci ve dvojicích a volbu náročnosti.

5. ročník - Procvičovat vystřihování složitých tvarů a jemných detailů.

Motivace: rozkvetlá příroda, květiny kolem nás

Mezipředmětové vztahy: prvouka

Stručný pracovní postup: Děti si utvoří dvojice (starší a mladší žák). Z nabídky si vyberou

květinový závěs. Podle šablon obkreslí jednotlivé díly a vystřihnou. Podle obrazové
