POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Renata Rothová

Katedra: KMT-T

Název tématu: Papír a jeho využití v pracovních činnostech na 1. stupni

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková, stylistická úroveň práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Vhodnost použitých metod, způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Formální chyby: Strana 7, MŠMT je správně dle webu: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; Evropská unie je s malým písmenem, rovněž rozepsání OSN.

Použití zdroje (GamePark) je velmi nevhodné, článek na tomto webu je jako blog, který uvedl žák ZŠ, hodnocení tohoto článku je na tomto webu dokonce jen 56 %. Údaje jsou tam však smysluplné, neboť je text zkopírovaný z Wikipedie. Rovněž zdroj (Odmaturuj) by mohl být nahrazen jiným.

Strana 14: Rovněž zdroj Quido zřejmě nebyl jeden z nejlepších, neboť celý web je mimo provoz. (Správně máte uvedený datum citace)

Strana 23: Ano, je vhodné využít starý papír, mělo by se však více apelovat na zbytečnou spotřebu papíru, již zmíněné reklamní letáky, či mnoho dalšího komerčního materiálu (formuláře, dopisy zákazníkům atd.)

Strana 24: I u papíru uvést „plošná hmotnost“ než jen hmotnost.

V některých případech není dodržena norma ČSN 01 6910 (např. samostatné předložky na konci řádku, mezery mezi čísly a jednotkami). Přiložené CD neobsahuje zdrojový dokument textového editoru.

Práce obsahuje 25 pozoruhodných nápadů pro práci s papírem na 1. stupni ZŠ. Některé jsou si podobné, neboť využívají stejnou techniku, avšak výrobek je zcela jiný. U každého je uvedeno kompletní využití ve výuce. Námety reflektují všechny možnosti – od použití jednotlivých technik až po environmentální pohled na zpracování a využití papíru.

Závěr: Teoretická část by mohla být zpracována lépe s využitím odbornějších zdrojů. Praktická část však převyšuje kvalitou provedení teoretickou část. Z praktické části je vidět i skutečný zájem o využití papíru ve výuce a to ve všech možných formách výše uvedených. Vzhledem k rozsahu a zpracování zvyšuje tak tato část hodnocení celé DP.

Otázky: 1) U námětu Veselá zvířátka (strana 37) uvádíte, že tam bylo hlučné prostředí. Dokážete analyzovat z jakého důvodu? (námět, pouze aktuální situace, složení dětí ...)

2) U námětů je zmiňováno, že byl postup diktován. Využilo se někdy také předtištěného postupu, ač třeba obrázkového?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Doporučuji k obhajobě.
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhověl
Hodnocení vypracoval: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

18.4.2016

Datum

Podpis